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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng  

của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022  
 
 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 quy định một số 

nội dung công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quyết định số 

42/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 sửa đổi một số điều của Quyết định số 

50/2017/QĐ-UBND quy định một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai; 

Căn cứ Quyết định số 3666/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của khối thi đua trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai; 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022; 

Để đẩy mạnh phong trào thi đua trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra và tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn tỉnh năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai phong trào thi 

đua, công tác khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp để 

kịp thời phát hiện những vấn đề thiếu sót, hạn chế để chỉnh sửa, bổ sung cũng như 

điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định về công tác thi đua, 

khen thưởng của tỉnh, đồng thời phát hiện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, 

những nhân tố mới, mô hình mới để tuyên dương khen thưởng và nhân rộng.  

2. Thông qua công tác kiểm tra để đề xuất, kiến nghị các giải pháp, biện pháp 

tổ chức triển khai phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng có hiệu quả 

hơn. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA  
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1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong việc tổ chức 

triển khai phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022. Việc ban hành các 

văn bản thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo các văn bản của trung ương, 

của tỉnh năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025 tại cơ quan, đơn vị, địa phương, trong 

đó tập trung triển khai thực hiện một số văn bản cụ thể như sau: Tiếp tục triển khai, 

thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 03/3/2021 của Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh 

phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình hành động số 08/CTr-UBND 

ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 

03/3/2021 của Tỉnh ủy. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

12/01/2022 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Lào Cai năm 

2022; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về việc phát động 

phong trào thi đua năm 2022.  

2. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề giai 

đoạn 2021 - 2025. 

3. Việc xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, doanh nghiệp năm 2022. 

4. Công tác phát hiện, xây dựng và tuyên truyền, phổ biến để học tập, nhân 

rộng các gương điển hình tiên tiến. 

5. Các nội dung liên quan đến công tác chi trả hiện vật khen thưởng, tiền 

thưởng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. 

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN 

KIỂM TRA:  

1. Hình thức, đối tượng kiểm tra 

1.1 Kiểm tra trực tiếp:  

- Khối các sở, ban, ngành đoàn thể thuộc tỉnh: Văn phòng Tỉnh ủy; Sở Tài nguyên 

và Môi trường; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 

- Khối huyện, thị xã, thành phố: Huyện Mường Khương.  

- Khối doanh nghiệp: Công ty cổ phần Minh Sơn. 

1.2 Tự kiểm tra: Ngoài các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp được 
kiểm tra trực tiếp như mục 1.1 phần III, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh 
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nghiệp còn lại tiến hành xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi đua, khen 
thưởng của đơn vị mình theo nội dung kiểm tra tại mục II văn bản này. 

2. Thành phần và thời gian kiểm tra 

2.1. Thành phần kiểm tra 

- Thành phần của Ban Thi đua - Khen thưởng gồm có: 

+ Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh 

+ Phòng Nghiệp vụ Thi đua - Khen thưởng, Phòng Tổng hợp - Hành chính, 
Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh. 

- Thành phần của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp được kiểm 
tra gồm có: 

+ Hội đồng Thi đua, Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh 
nghiệp; 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Nội vụ các huyện (đối với địa phương) 

+ Lãnh đạo Văn phòng (hoặc Phòng Tổ chức cán bộ), công chức, viên chức 
làm công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị. 

+ Người đứng đầu doanh nghiệp, người trực tiếp làm công tác thi đua, khen 
thưởng (đối với doanh nghiệp). 

2.2. Thời gian kiểm tra 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thực hiện kiểm tra xong trong Quý 

III/2022. 

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch 

và tự kiểm tra xong trước 30/11/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp 

- Căn cứ tình hình thực tế, chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch tự kiểm tra 

công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị đảm bảo theo văn bản hướng dẫn của cơ 

quan chuyên môn ngành dọc (nếu có) và Kế hoạch của Ban Thi đua - Khen thưởng 

tỉnh.    

- Trên cơ sở kết quả tự kiểm tra, công chức, viên chức, người lao động làm 

công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp báo cáo 

Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị để điều chỉnh, bổ sung và hoàn thiện 

những nội dung chưa thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. 

(Phụ lục số 1) 
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- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp xây dựng báo cáo kết quả 

tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị gửi về Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh theo quy định đồng thời gửi file mềm điện tử về địa chỉ: bantdkt-

snv@laocaigov.vn (Phụ lục số 2). Thời gian gửi báo cáo chậm nhất ngày 

30/11/2022.  

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh  

- Chỉ đạo công chức phòng Nghiệp vụ Thi đua - Khen thưởng, phòng Tổng 

hợp - Hành chính chuẩn bị nội dung và kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng theo 

Kế hoạch. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp triển 

khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra và tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương; báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh về Kiểm tra công 
tác thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp 

năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp không được 
kiểm tra chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác thi đua, 

khen thưởng theo quy định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát 
sinh, vướng mắc phản ánh bằng văn bản về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để 

được hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.  
 

Nơi nhận:    

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 
- Cụm thi đua 7 tỉnh BGMNPB; 
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc khối thi đua 
của tỉnh; 
- Giám đốc Sở (b/c); 
- PGĐ phụ trách (b/c); 
- Lưu VT, NV.  

TRƯỞNG BAN 

 

 
       

 
 

Nguyễn Thị Lương 
                                                                                                            

 
 

 
 

 
 
 

 

mailto:bantdkt-snv@laocaigov.vn
mailto:bantdkt-snv@laocaigov.vn
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                                                                                       Phụ lục số 1 
 

DANH MỤC 
Hệ thống văn bản, sổ theo dõi (hoặc phần mềm theo dõi) về  

công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương  
(Kèo theo Kế hoạch số        /KH-BTĐKT ngày        tháng 3 năm 2022 của Ban TĐKT tỉnh) 

 
 

TT Nội dung cần thực hiện Mục đích, yêu cầu 

I 

 

Các văn bản quy định về thi đua, khen thưởng 

 

1 
Nghị quyết của tổ chức Đảng về 

công tác TĐKT 

Chỉ đạo, định hướng về công tác thi đua, khen 
thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương trong từng 

giai đoạn 

2 
Quyết định thành lập hoặc kiện 
toàn Hội đồng TĐKT 

Quy định được số lượng thành viên; chức năng, 
nhiệm vụ của Hội đồng TĐKT; 

3 Quy chế hoạt động của HĐTĐKT 

Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng thành 

viên hội đồng; chức năng của Chủ tịch Hội đồng; 
phó chủ tịch Hội đồng; thường trực hội đồng; cơ 

chế họp xét khen thưởng; thời gian họp xét khen 
thưởng,… 

4 
Quy định về công tác TĐKT của 

cơ quan, đơn vị, địa phương 

Quy định những nội dung riêng biệt, đặc thù của cơ 
quan, đơn vị, địa phương về đối tượng, tiêu chuẩn, 

thủ tục hồ sơ,… liên quan đến thi đua, khen thưởng 

5 
Quy định về xét công nhận sáng 
kiến 

Quy định về quy trình xét công nhận sáng kiến; hồ 
sơ, thủ tục và thời gian xét công nhận sáng kiến; thù 

lao cho tác giả sáng kiến,... 

II 

 

Các văn bản tổ chức triển khai phong trào thi đua 

 

1 
Kế hoạch hoạt động công tác 
TĐKT hàng năm của cơ quan, đơn 
vị, địa phương, doanh nghiệp. 

Xác định công việc về thi đua, khen thưởng theo 
từng tháng, quý trong năm 

2 

Văn bản phát động thi đua của cơ 

quan, đơn vị, địa phương, doanh 
nghiệp 

Nội dung văn bản phải chỉ rõ đối tượng thi đua; thời 

gian thi đua; nội dung thi đua; chỉ tiêu thi đua; khẩu 
hiệu thi đua 

3 
Văn bản đôn đốc đẩy mạnh thực 
hiện các phong trào thi đua 

Nội dung văn bản phải đánh giá tình hình tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua của đơn vị, địa phương 
trong thời gian vừa qua từ đó chỉ ra biện pháp để 

đẩy mạnh phong trào thi đua trong thời gian tiếp 
theo 

4 Tổ chức ký giao ước thi đua 
Tổ chức ký giao ước giữa các tập thể với nhau và 
giữa các cá nhân trong cùng một tập thể 

5 Tổ chức đăng ký thi đua 
Tập thể, cá nhân đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua.  
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6 
Xây dựng điển hình tiên tiến trong 
từng lĩnh vực 

Để xây dựng thành công điển hình tiên tiến trong 
từng lĩnh vực cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch cụ 
thể để xây dựng đối với từng tập thể; đối với cá 

nhân thì mỗi cá nhân phải tự xác định và xây dựng 
kế hoạch công việc của mình trong năm. Bên cạnh 

đó cấp uỷ, chính quyền cần có sự quan tâm, tạo 
điều kiện để tập thể và cá nhân được lựa chọn là 
điển hình tiên tiến hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

7 
Tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền công tác thi đua, khen 
thưởng 

Bằng nhiều hình thức phổ biến, tuyên truyền để các 

tập thể và cá nhân trong đơn vị, địa phương hiểu rõ 
các quy định của Nhà nước; của tỉnh; của cơ quan, 

đơn vị trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng. 

III 

 

Công tác khen thưởng 

 

1 
Văn bản hướng dẫn xét khen 
thưởng trong các phong trào thi 

đua  

Việc xét khen thưởng phải được lựa chọn từ cơ sở, 
vì vậy, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, 
đơn vị phải có văn bản hoặc tổ chức hướng dẫn các 

tập thể trực thuộc lựa chọn các đối tượng khen 
thưởng. Nội dung văn bản phải đảm bảo nêu được 

đối tượng khen thưởng, tiêu chuẩn khen thưởng; 
thời gian hoàn thành hồ sơ khen thưởng gửi Hội 
đồng Thi đua-  Khen thưởng cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. 

2 
Quyết định khen thưởng của thủ 
trưởng cơ quan, đơn vị, địa 

phương, doanh nghiệp. 

Khi khen thưởng cho bất kỳ tập thể, cá nhân nào 
trên danh nghĩa đại diện cho đơn vị, thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị đều phải ra quyết định khen thưởng. 
Nội dung quyết định khen thưởng cần đảm bảo nêu 
được tên và địa chỉ tập thể và cá nhân được khen 

thưởng; tập thể và cá nhân được khen thưởng về 
thành tích gì; tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân 

là bao nhiêu; nguồn tiền thưởng được trích từ đâu. 

3 
Khen thưởng đột xuất cho tập thể 
và cá nhân của đơn vị, địa 

phương, doanh nghiệp. 

Để động viên kịp thời các tập thể và cá nhân lập 
được thành tích đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ 
được giao, thủ trưởng cơ quan, đơn vị nên quan tâm 

khen thưởng đột xuất. 

4 
Vấn đề công khai trong khen 
thưởng 

Các tập thể, cá nhân sau khi được Hội đồng Thi đua 
- Khen thưởng cơ quan, đơn vị nhất trí thông qua 

(đề nghị thủ trưởng đơn vị quyết định khen thưởng 
hoặc trình cấp trên khen thưởng) cần được thông tin 

rộng rãi để mọi người được biết trước khi trình thủ 
trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

 

IV 

 

Hệ thống sổ sách quản lý 

 

1 
Sổ theo dõi các tập thể và cá nhân 
được các cấp khen thưởng 

Theo dõi số lượng tập thể và cá nhân được khen 
thưởng 
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2 Sổ đăng ký thi đua 

Tránh thất lạc văn bản và có tính tập trung cao hơn; 
tổng hợp được nội dung, chỉ tiêu thi đua mà các tập 
thể, cá nhân trực thuộc đăng ký với thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

3 

Sổ họp giao ban và họp xét khen 
thưởng của Hội đồng TĐKT của 

cơ quan, đơn vị, địa phương, 
doanh nghiệp 

Phục vụ cho công tác thanh kiểm tra và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo. 

4 

Hồ sơ, chứng từ chi trả hiện vật, 

tiền thưởng theo từng quyết định 
của cấp có thẩm quyền theo quy 
định 

Phục vụ cho công tác thanh kiểm tra và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

5 Công tác lưu trữ tài liệu, hồ sơ Thực hiện theo pháp lệnh về văn thư lưu trữ 
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                                                                                                                Phụ lục số 2 
 

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
_________ 

Số:           /….. 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

________________________ 

Lào Cai, ngày       tháng    năm 2022  

 
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng  
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-BTĐKT ngày    /3/2022 của Ban TĐKT tỉnh) 

 
 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa 

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng của cơ 

quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. 

2.  Công tác ban hành văn bản  

Nêu các văn bản chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp; 

các văn bản hướng dẫn, triển khai đôn đốc.... (có danh mục các văn bản kèm theo). 

3. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp 

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, NHÂN RỘNG ĐIỂN 

HÌNH TIÊN TIẾN 

1. Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm 2022  

 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, 

địa phương so với kế hoạch được giao và đăng ký thi đua đầu năm.  

2. Các phong trào thi đua chuyên đề 

Đánh giá kết quả thực hiện và một số gương điển hình tiên tiến trong phong 

trào do thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở 

giai đoạn 2019 - 2025”, “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 

chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. 
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3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các 

điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh; các phương pháp, biện pháp tuyên truyền, phát 

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến đã áp dụng và đem lại hiệu quả.  

- Số tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và các điển hình mới được phát hiện ở 

cơ sở (có số liệu cụ thể). 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG (có biểu tổng hợp kèm theo) 

1. Khen thưởng cấp Nhà nước  

Nêu rõ số lượng trình, số lượng đủ điều kiện (đã có quyết định), tỷ lệ (chiếm 

...%/ tổng số) khen tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp. 

2. Khen thưởng cấp tỉnh 

Số lượng tập thể, cá nhân được Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh khen thưởng; nêu rõ số lượng, tỷ lệ (chiếm ...%/tổng số) khen tập thể nhỏ, 

khen người lao động trực tiếp chiếm ...%. 

Lưu ý: Tập thể nhỏ là đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành cấp tỉnh, huyện, thành 

phố, doanh nghiệp và đơn vị thuộc các khối thi đua của tỉnh trở xuống; người lao 

động trực tiếp là cá nhân không giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

3. Công tác chi trả tiền thưởng: (Thống kê số chứng từ đã chi trả theo biểu) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Khái quát kết quả đạt được trong phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng từ đầu năm 2022 đến thời điểm kiểm tra.  

2. Nêu những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân. 

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Đề ra một số giải pháp chủ yếu nhằm tổ chức triển khai thực hiện phong 

trào thi đua, công tác khen thưởng đạt hiệu quả cao. 

2. Kiến nghị, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh).  

 

Nơi nhận:  
- Ban TĐKT tỉnh; 
- Lưu VT. 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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